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ÚVOD

Mnozí z nás žijeme v úplných rodinách, máme šťastné dětství a na dobu našeho

dospívání vzpomínáme s úsměvem na rtech. Žijeme spořádaně, a pokud jsme někdy

provedli něco, co se nesluší, což samozřejmě udělal každý z nás, nikdy to nepřekročilo

rámec větší závažnosti a vytvořilo to v naší mysli pouze úsměvné vzpomínky. Ne každý má

ovšem takové štěstí, že by se pod tyto řádky mohl podepsat. Jsou i tací, co nemají úplné

rodiny, nebo mají, ale jejich vztah s rodiči je problémový, či mají výchovné problémy

ve škole, v partě kamarádů, atd. Tyto problémy se mohou u každého zvyšovat až do té

míry, že je jedinec ve svém věku nemůže sám zvládnout.

Na střední škole jsem se začala zabývat dobrovolnickou činností. Působila jsem

od té doby jako dobrovolník již v několika organizacích, z nichž nejdéle působím v jednom

z plzeňských azylových domů pro matky s dětmi. Myslím si, že právě tam, při mé práci

s dětmi, nasloucháním jejich příběhů a osudů, ve výše zmíněném azylovém domě, se v mé

hlavě zrodil nápad pro téma této bakalářské práce. K této cílové skupině jsem inklinovala

od počátků svého vysokoškolského studia a jejich problémy mě nenechávají chladnou.

Jsem toho názoru, že by se tato problematika neměla nechávat bez povšimnutí. V rámci

svého studia a oboru, který studuji, tedy sociální práce, jsem si proto zajistila praxi

v Dětském diagnostickém ústavu v Plzni (dále jen DDÚ či DDÚ v Plzni), abych do této

problematiky prohlédla hlouběji. Během mé praxe jsem sledovala chod DDÚ, chování dětí

a začaly se ve mě krystalizovat výzkumné otázky, na něž bych ráda znala odpovědi. Dle

mého názoru, všechny věci, které nás potkají, mají nějakou příčinu a nic se neděje

náhodně.

Svojí bakalářskou prací bych jednak ráda rozvířila veřejnou diskuzi o této

problematice, neboť ze svého okolí sama vím, že pokud se člověk sám nepohybuje

v sociální sféře, nikterak se o tyto věci nezajímá. Myslím si, že to není dobře, protože

se v podobné situaci může ocitnout kterýkoliv jedinec, nebo později klidně jeho děti

a není to vůbec tak těžké. Předpokládáme, že máme vše dokonale pod kontrolou, ale život

nás často hodně rychle vyvede z míry. Také bych touto prací ráda pomohla samotnému

DDÚ v Plzni objasnit jim některé možná nevyřešené otázky, aplikovala mnou zjištěné

poznatky v praxi a na základě toho třeba i přispěla ke zlepšení jejich výchovných metod.
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1 LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ

1.1 VYMEZENÍ ÚSTAVNÍ A OCHRANNÉ VÝCHOVY

Ústavní výchova je definována jako ústavní péče, kterou jedinci do 18 let nařizuje

příslušný soud podle zákona o rodině, případně podle trestního zákona, a to v případě,

že jiná výchovná opatření nevedla k jeho nápravě nebo pokud rodiče nemohou výchovu

zabezpečit. Ochranná výchova je druhem ochranného opatření, které má zajistit prevenci,

izolaci a resocializaci dítěte, které se dopustilo společensky nebezpečného činu (Janků,

2009).

Výkon ústavní či ochranné výchovy upravuje zákon č. 383/2005 Sb., kterým

se mění zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních. Tento

zákon je dále upraven vyhláškou č. 438/2006 Sb., kterou se stanoví podrobnosti výkonu

ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních.1

Klíčovým předpisem upravujícím ústavní výchovu je zákon č. 94/1963 Sb.,

o rodině, který v § 46 odst. 1 umožňuje soudu, aby nařídil ústavní výchovu nebo dítě svěřil

do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v případech, kdy je výchova dítěte

vážně ohrožena či narušena a jiná výchovná opatření nevedla k nápravě nebo jestliže

rodiče nedokáží z jiných závažných důvodů výchovu zabezpečit. Problematika postupu

po nařízení ústavní výchovy a sledování jejího výkonu je upravena v zákoně č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (Zeman, 2009).

1.2 VYMEZENÍ PŘEDBĚŽNÉHO OPATŘENÍ

Předběžné opatření je úkon soudu před zahájením soudního řízení, nebo během

něj. Toto opatření může soud vydat, je-li třeba, aby byly upraveny poměry účastníků,

nebo je-li obava, že by výkon soudního rozhodnutí byl ohrožen. Předběžné opatření

je soudem většinou vydáváno v případě, že se musí řešit akutní situace jedince, tedy

ocitne-li se bez jakékoliv péče, je-li ohrožen jeho život, apod. Vždy musí poté následovat

příslušné soudní jednání o ústavní či ochranné výchově (Janků, 2009).

1
Dostupné z www.msmt.cz
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Návrh na předběžné opatření se podává dle zákona č. 99/1963 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, § 76a.2

1.3 SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ

Dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, § 1 se sociálně-právní

ochranou dětí se rozumí zejména:

a) ochrana práva dítěte na jeho příznivý vývoj a řádnou výchovu,

b) ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění,

c) působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny.

V § 6 odst. 1 se můžeme dočíst, že sociálně-právní ochrana dětí se zaměřuje

zejména na děti, jejichž rodiče zemřeli, neplní povinnosti, které vyplývají z rodičovské

zodpovědnosti nebo nevykonávají či zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti.

Dále dětmi, které byly svěřeny do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, které vedou

zahálčivý nebo nemravný život, zanedbávají školní docházku, nepracují, i když nemají

dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol či návykové látky, živí se prostitucí, spáchaly

trestný čin, páchají přestupky nebo pokud byl na nich spáchán trestný čin. Také se zabývá

těmi, které se opakovaně dopouští útěků.3

1.4 VÝKON ÚSTAVNÍ VÝCHOVY NEBO OCHRANNÉ VÝCHOVY VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH

Vyhláška č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní

a ochranné výchovy ve školských zařízeních, stanoví:

 podrobnosti o obsahu a rozsahu činnosti, organizaci a podmínkách provozu

školských zařízení pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy a stanoví

kritéria pro zařazování nebo přemisťování dětí,

 podrobnosti o zajišťování pořádku a bezpečnosti v zařízeních,

 nejnižší a nejvyšší počty dětí a žáků ve třídách a skupinách,

2
Dostupné z www.pravnipredpisy.cz

3
Dostupné z www.mpsv.cz

LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ

4

 podrobnosti o organizačním postupu zařízení při přijímání, umísťování,

přemísťování a propouštění dětí,

 podrobnosti organizačního zabezpečení pobytu dětí zadržených na útěku

v diagnostickém ústavu,

 podrobnosti organizačního zabezpečení umisťování dětí se zdravotním

postižením, nezletilých matek a jejich dětí, a dětí vyžadujících výchovně

léčebný režim v důsledku jejich neurologického poškození,

 podrobnosti organizačního zabezpečení umisťování a pobytu dětí, které

nejsou občany České republiky a splňují podmínky stanovené zvláštním

zákonem,

 územní obvody diagnostických ústavů,

 vzorový vnitřní řád zařízení. 4

4
Dostupné z www.msmt.cz
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2 PORUCHY CHOVÁNÍ U DĚTÍ

„Porucha chování je vždy označována jako negativní a nežádoucí odchylka

od tzv. „normálního“ chování.“ (Janků, 2009, s. 9).

Mezi uznávanou definici poruch chování a emocí patří pojetí Světové zdravotnické

organizace (WHO = World Health Organization), dle které jsou poruchy chování

charakterizovány opakujícím se a trvalým obrazem disociálního, agresivního


[…]


lidé přivedli děti ve 14 případech, tedy 7%. Neznámý způsob zadržení tvořil 5%. Ve

čtvrtém dílčím cíli pomocí čtvrtého tématu došlo také k naplnění. Autorka předpokládala,

že nejčastější způsob zadržení bude způsob zadržení policií, což se ve výzkumném šetření

potvrdilo.
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Těmito čtyřmi dílčími cíli byl naplněn i hlavní výzkumný cíl, jímž bylo zjistit, jaká

jsou specifika útěků dětí z Dětského diagnostického ústavu v Plzni. Mezi tato specifika lze

zařadit větší útěkovost u chlapců než u dívek a větší procento skupinových útěků než

útěků individuálních. Dalším specifikem je to, že se útěky neopakují a posledním

specifikem je způsob zadržení dítěte policií.
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ZÁVĚR

Útěk. Toto slovo známe všichni a někteří z nás i z osobní zkušenosti. Mnozí někdy

utekli ze školy, z tábora, nebo měli v návalu vzteku třeba jednodenní touhy utéct

z domova. Kromě těchto existují ale ještě jiné útěky. Útěky z různých druhů zařízení, pro

děti či pro dospělé, které jsou už vážnější a kterými je třeba se více zabývat.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila zjistit, jaká jsou specifika útěků u dětí, které

jsou svého času umístěny v DDÚ v Plzni. Ve svých teoretických kapitolách jsem se snažila

vyčlenit, jaké je k této problematice legislativní vymezení, zabývala jsem se poruchami

chování, které jsem rozčlenila na jednotlivé konkrétní poruchy chování a nemalý prostor

své teoretické kapitoly jsem samozřejmě věnovala útěkům a touláním jako takovým. Svojí

pozornost jsem poté zaměřila na samotnou péči o jedince a poslední kapitola teoretické

části bakalářské práce spočívala v představení samotného DDÚ v Plzni.

Hlavním výzkumným cílem předkládané práce bylo zjistit, jaká jsou specifika útěků

u dětí DDÚ v Plzni. Tento hlavní výzkumný cíl se členil na čtyři výzkumné oblasti a z nich

vycházející dílčí cíle. Tyto čtyři dílčí cíle měli za úkol zjistit, zda se útěku dopouští spíše

chlapci či dívky, zda se jedná spíše o útěky individuální či skupinové, zda se útěky u dětí

opakují a zjistit, jaký je nejčastější způsob zadržení. Ke zjištění těchto výzkumných cílů

jsem používala dvě výzkumné metody a to reanalýzu dat a zpracování kazuistik. Díky

těmto metodám jsem výsledky zpracovala a jejich vyhodnocení se čtenář dozví v kapitole

Výsledky výzkumného šetření, Případové studie a Shrnutí. Díky zpracování zjištěných dat

jsem se snažila naplnit dílčí cíle a tím dojít k naplnění hlavního výzkumného cíle.

Praktická část této práce se podrobněji zabývala typem výzkumu, výzkumnými

metodami, strategiemi, sběrem dat, výzkumným souborem a především výsledky.

V úvodu mé práce se čtenář mohl dočíst, že jsem si za cíl své práce mimo naplnění

hlavního výzkumného cíle také určila, že bych svojí prací ráda přispěla k veřejné diskuzi

o této problematice či alespoň nepatrným způsobem pomohla samotnému DDÚ v Plzni.

Věřím, že toto se mi alespoň částečně povede. Svoji práci shledávám za užitečnou, jsem

ráda, že jsem do této problematiky hlouběji nahlédla a věřím, že své získané poznatky

třeba někdy v budoucnu zužitkuji.
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RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o problematice útěků dětí z Dětského diagnostického

ústavu v Plzni. Hlavním výzkumným cílem je zjištění specifik útěků těchto dětí. Tato práce

je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části jsou uvedeny informace týkající se legislativního vymezení

ústavní výchovy, ochranné výchovy či předběžného opatření, dále informace o sociálně

právní ochraně dětí a výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních.

V této části lze také nalézt konkrétní poruchy chování, jejich příčiny a diagnostiku, a také

charakteristiku Dětského diagnostického ústavu v Plzni. Praktická část byla prováděna

reanalýzou statistických dat a zpracováním kazuistik dětí z výše zmiňovaného

diagnostického ústavu.

Výzkumným šetřením se autorka snažila nalézt odpovědi na dílčí výzkumné cíle

a tím naplnit hlavní výzkumný cíl, kterým bylo zjištění specifik útěků dětí.
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SUMMARY

Bachelor's thesis deals with issues of children's escapes from the Children's

Diagnostic Institute in Pilsen. Its main research goal is to find out specificities of escapes.

The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical.

In the theoretical section provides information on the legislative definition of

institutional education, protective education or interim measure, as well as information

on socio-legal protection of children and of institutional or protective education in

schools. There is also description of specific behavioral disorders with their roots and

diagnostics, and also description of juvenile detention center in Plzeň, in this part of the

thesis. The practical part was conducted as a statistical reanalysis of data processing and

elaboration of casuistry of children from the above-mentioned diagnostic institute.

By the research investigation the author has tried to find answers to particular

research goals and thus fulfill the main goal of finding specificities of children's escapes.
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Graf 8 Zdroj: Vlastní analýza

Graf 8 znázorňuje celkový počet opakujících se útěků za období r. 2008 - 2011.

Z počtu 55 dětí jich 35 svůj čin opakovalo 2x, 11 dětí 3x, 5 dětí 4x, 2 děti 5x a 6x a 7x svůj

čin zopakovalo vždy jedno dítě.
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