ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE

(Posudek oponentky bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Lucie Mudrová**

Studijní zaměření: **Sociální péče, obor Sociální práce**

Název práce: **Problematika útěků dětí z Dětského diagnostického ústavu v Plzni**

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu útěků dětí z Dětského diagnostického ústavu v Plzni. Jejich četnost, formu, recidivu a způsoby zadržení. K naplnění tohoto cíle využila autorka strategie smíšeného výzkumu, a to zpracování případových studií a analýzy dokumentů.

Cíl práce není uveden v úvodu práce, jak bylo očekáváno, ale až v kapitole 7.4. praktické části práce.

Cíle práce bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické.

Autorka se v teoretické části práce snaží vymezit hlavní pojmy, související s tématem práce. Hlavnímu tématu práce – útěků – je věnována až kapitola 4 a to pouze v rozsahu 2 stran, což považuji za nedostatečné. Obsah kapitol je velmi mnohdy stručný a ne vždy přímo souvisí s tématem práce.

Praktická část práce je zaměřena na provedení analýzy útěků dětí z DDÚ Plzeň prostřednictvím analýzy dokumentace DDÚ, statistik a provedení 3 kazuistik dětí DDÚ v Plzni za období 2008 až 2011. V práci je uveden pouze celkový počet sledovaných dětí a chybí počty za jednotlivá pohlaví

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce shledávám v práci řadu nedostatků. Obsah kapitol je velmi strohý a ne vždy je jasná souvislost s tématem práce. Členění práce je místy nepřehledné a svým rozsahem je na spodní hranici požadovaného rozsahu BP. Některým kapitolám je vzhledem k souvislosti s tématem práce věnováno velmi málo prostoru, např. kap. 4 Útěky a toulání je zpracována pouze na 2 stranách (str. 13-14). Velmi nevhodné a nepřehledné je uspořádání kapitol praktické části práce, která je uvozena vymezením výzkumné strategie, poté následuje kap. o sběru dat, následuje vymezení výzkumného souboru a až jako kap 7.4 je zařazena kapitola vymezující cíl výzkumu a výzkumné otázky.

Dále je v práci zvoleno nestandardní číslování stran od str. 1.

Výběr odborné literatury je málo četný, citace a práce s odbornými zdroji dle norem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma útěků z dětského diagnostického ústavu. Bohužel se autorce nepodařilo po teoretické ani praktické stránce přinést cennější zjištění.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vašeho šetření a doporučení pro praxi.

Zkuste z vedených kazuistik vyvodit důvody útěků klientů DDÚ.

Jaký byl počet dívek a jaký počet chlapců z celkového počtu sledovaných 112 dětí? V jakém poměru (%) se útěků v jednotlivých letech dopouštěly dívky oproti celkovému počtu dívek umístěných daný rok v DDÚ a v jakém chlapci? (viz graf č. 1, tj. 14 dívek z kolika dívek se v roce 2008, 2009... dopustilo útěku, totéž proveďte u chlapců a předložte u obhajoby).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **d o b ř e**

Datum: 10. 8.2012

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová